
Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009  1321

natura de correio, contratos que haja de celebrar, pedidos de libertação 
de crédito, autorização para a realização de despesa, homologação de 
actas ou actos relativos à gestão dos recursos humanos e financeiros, 
no período compreendido entre 30 e 31 de Dezembro.

29 de Dezembro de 2008. — A Directora -Geral, Patrícia Salvação 
Barreto. 

 Instituto de Gestão do Património Arquitectónico 
e Arqueológico, I. P.

Despacho (extracto) n.º 1144/2009
Por despacho de 22 de Outubro de 2008 do Director do Instituto de 

Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico, I. P.:
Encontrando -se ausente o Director do IGESPAR, I. P., no período de 

23 a 24 de Outubro de 2008, ambos inclusive, nos termos do n.º 3 do 
artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 96/2007, de 29 de Março, é designado seu 
substituto legal Subdirector o Professor Doutor João Pedro de Paiva 
Gomes Cunha Ribeiro.

22 de Outubro de 2008. — O Director do Departamento de Gestão, 
Luís Filipe Coelho. 

 Despacho (extracto) n.º 1145/2009
Por despachos de 23 de Dezembro de 2008 do director deste Insti-

tuto:
Maria José Travassos de Almeida de Jesus Bento e António Gil Ramos 

Nunes, técnicos superiores de 2.ª classe da carreira de arquitecto do 
quadro de pessoal da ex -Direcção Regional de Coimbra do ex -Instituto 
Português do Património Arquitectónico — nomeados definitivamente, 
após concurso, técnicos superiores de 1.ª classe da mesma carreira e 
quadro, com efeitos à data do despacho.

Carlos Alberto da Costa Henriques Barradas, técnico superior de 
2.ª classe da carreira de engenheiro electrotécnico do quadro de pessoal 
da ex -Direcção Regional de Coimbra do ex -Instituto Português do Pa-
trimónio Arquitectónico — nomeado definitivamente, após concurso, 
técnico superior de 1.ª classe da mesma carreira e quadro, com efeitos 
à data do despacho.

23 de Dezembro de 2008. — O Director do Departamento de Gestão, 
Luís Filipe Coelho. 

 Despacho (extracto) n.º 1146/2009
Por despacho de 15 de Dezembro de 2008 do director deste Instituto, 

obtida a anuência do serviço de origem:
Fernanda Maria dos Santos Coelho Steiger Garção, assessora principal 

da carreira técnica superior do quadro de pessoal do Instituto Portuário e 
dos Transportes Marítimos — nomeada por transferência, para lugar de 
idêntica categoria e carreira do quadro de pessoal dos Serviços Centrais 
do ex -Instituto Português do Património Arquitectónico, ao abrigo do 
disposto no artigo 4.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, com efeitos 
a 1 de Janeiro de 2009.

29 de Dezembro de 2008. — O Director do Departamento de Gestão, 
Luís Filipe Coelho. 

 Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Despacho (extracto) n.º 1147/2009
Por meu despacho de 17/12/2008:
Maria Cármen Soares Lopes professora do 6.º grupo do quadro de 

pessoal da Casa Pia — autorizada a alteração da situação de regime de 
requisição em nomeação em comissão de serviço extraordinária para o 
exercício de funções correspondentes à carreira técnica superior, pelo 
período de um ano, em lugar vago no quadro de pessoal do ex — Instituto 
Português de Museus, tendo em vista a reclassificação profissional no 
lugar de técnico superior de 1.ª classe, e efeitos a 1/9/2008.

18 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 

 Despacho (extracto) n.º 1148/2009
Por despacho de 19/12/2008 do Director do Instituto dos Museus e 

da Conservação:
Maria Alexandra Lynce Costa Pais de Freitas, técnica superior esta-

giária da carreira técnica superior do quadro de pessoal deste Instituto, 

nomeada definitivamente após período probatório, técnico superior de 
2.ª classe da mesma carreira e quadro de pessoal, no escalão 1, índice 
400, com efeitos a 21/12/2008.

19 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 

 Despacho (extracto) n.º 1149/2009
Por meu despacho de 26 de Dezembro de 2008 e nos termos da 

alínea b) do n.º 3 do artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, deter-
mino a promoção, em reconhecimento de excelência, independentemente 
de concurso, da técnica superior principal Ana Sofia Soares Caldeira 
Patrão na categoria de assessor, carreira de técnico superior, do quadro 
de pessoal do ex -IPM, com efeitos a 1 de Julho de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 

 Despacho (extracto) n.º 1150/2009
Por meu despacho de 26/12/2008 e nos termos da alínea b) do n.º 3 do 

artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, determino a promoção, 
em reconhecimento de excelência, independentemente de concurso, do 
vigilante-recepcionista de 2.ª classe Humberto Filipe Simões Rendeiro 
na categoria de vigilante-recepcionista de 1.ª classe, carreira de vigi-
lante-recepcionista, do quadro de pessoal do Museu Monográfico de 
Conímbriga, com efeitos a 1 de Julho de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 

 Despacho (extracto) n.º 1151/2009
Por meu despacho de 26 de Dezembro de 2008 e nos termos da 

alínea b) do n.º 3 do artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, 
determino a promoção, em reconhecimento de excelência, independente-
mente de concurso, da técnica profissional principal Maria Guilhermina 
de Jesus Costa Santos na categoria de técnico profissional especialista, 
carreira de técnico profissional de museografia, do quadro de pessoal 
do Museu de Cerâmica, com efeitos a 1 de Julho de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 

 Despacho (extracto) n.º 1152/2009
Por meu despacho de 26 de Dezembro de 2008 e nos termos da 

alínea b) do n.º 3 do artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, deter-
mino a promoção, em reconhecimento de excelência, independentemente 
de concurso, da vigilante -recepcionista de 2.ª classe Maria Filomena 
Ramalho Borges de Mira na categoria de vigilante -recepcionista de 
1.ª classe, carreira de vigilante -recepcionista, do quadro de pessoal do 
Palácio Nacional da Ajuda, com efeitos a 1 de Julho de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 

 Despacho (extracto) n.º 1153/2009
Por meu despacho de 26/12/2008 e nos termos da alínea b) do n.º 3 do 

artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, determino a promoção, 
em reconhecimento de excelência, independentemente de concurso, do 
técnico superior de 2.ª classe Albino Flávio Cabral Bessa Vaz Vieira na 
categoria de técnico superior de 1.ª classe, carreira de técnico superior, do 
quadro de pessoal do Paço dos Duques, com efeitos a 1 de Julho de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 

 Despacho (extracto) n.º 1154/2009
Por meu despacho de 26/12/2008 e nos termos da alínea b) do n.º 3 do 

artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, determino a promoção, 
em reconhecimento de excelência, independentemente de concurso, 
do vigilante -recepcionista de 2.ª classe Paulo Jorge Bento Alves na 
categoria de vigilante -recepcionista de 1.ª classe, carreira de vigilante-
-recepcionista, do quadro de pessoal do Museu Monográfico de Coním-
briga, com efeitos a 1 de Julho de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 

 Despacho (extracto) n.º 1155/2009
Por meu despacho de 26/12/2008 e nos termos da alínea b) do n.º 3 do 

artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, de 22 de Março, determino a promoção, 
em reconhecimento de excelência, independentemente de concurso, 
da conservadora de 1.ª classe Dina Maria Serra Caetano Dimas na 
categoria de conservador principal, carreira de conservador, do quadro 
de pessoal do Museu Nacional do Traje e da Moda, com efeitos a 1 de 
Julho de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro. 




